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? Estado do Rio Grande do Sul&

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CIDADE HISTORICA

Rio GrandE
PATRIMONIO DO 

RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 6.826, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2009.

AUTORIZA A PREVIRG A 
REPASSAR O PERCENTUAL 
CONCEDIDO PELAS LEIS 
6.698/09 E 6.703/09 AO 
BENEFICIO DO AUXILIO 
DOENCA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO RIO GRANDE, usando das atribuigoes que Ihe 
confere a Lei Organica em seu Art. 51, III,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1Q Autoriza a Previdencia do Rio Grande - PREVIRG a repassar o percentual de 
8% (oito por cento) correspondente a revisao geral anual prevista no art. 37, X, da Constituiqao 
Federal, concedida pelas Leis 6.698 e 6.703, de 02 de junho de 2009 aos servidores municipals 
que se encontravam em gozo de beneficio na data da vigencia das mencionadas leis, nos termos 
do art. 35 da Lei 6.500 de 28 de dezembro de 2007.

Art 2- As despesas decorrente desta Lei correrao por conta das dotagoes 
or^amentarias da Previdencia do Rio Grande - PREVIRG.

Art. 3- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacjao, gerando efeitos a contar
de 1° de julho de 2009.

Gabinete do Prefeito, 31 de dezembro de 2009.

FABIO D^ OLIVEIRA BRANCO 
Prefeito Municipal

cc:/SMF/SMA/PREVIRG/PJ/CSCI/CMRG/DATC/Publicasao



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTROLE EXTERNO

PARECER

TIPO/N0: P/,C- /Wzoo^PROCESSO N°: hnn^

tlM W Li n i C i jX} lAUTOR:

I - PARECER DA COMISSAO
.

A Comissao de Or^amento, Finan^as e Controle Externo (COFCE), embasada na Legislate 
correlata as suas atribui9oes (Or^amentaria, Tributaria, etc....), apos apreciar o referido Projeto, 
constante do Processo acima enumerado, vota, quanto ao merito, pela sua:

(^ Admissibilidade

( ) Nao-admissibiiidade

Justificativa:

Sala das Comissoes Tecnicas, Camara Municipal, Rio Grande^ ° de---- (L- de^_ °7V z

Vei^ador Giovani Bastos Moralles 
Vice-Presidente >

Vereador Alexandj arte Lindei
IVesridef/te

X:
Vereador Wilson B^usta Duarte Silva 

 Membro
Vereadora Luciane Azevedo Compiani 

Secretaria
Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233-8500 - Fax: (53) 3231-1786 Rio Grande - RS

site: www.camara.riogrande.rs.gov.br 
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

e-mail: cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br

http://www.camara.riogrande.rs.gov.br
mailto:cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

COMISSAO DE CONSTITUICAO. JUSTiCA, SERVI^OS PUBLICOS,
INFRA-ESTRUTURA E CIDADANIA

.O-.s ic3>i pCjPARECER PROCESSO

Esta Comissao, apos apreciar o Projeto, constante do Processo acima enumerado, declara o referido
imo: &

CONSTITUCiONAL

( ) INCONSTITUCIONAL 

( ) ANTIJURIDICO

( ) ANTIREGIMENTAL 

( ) INADEQUADO A TECNICA LEGISLATIVA

Este e o parecer desta comissao. 

Sala das Comissoes Tecnicas, Camara Municipal, Rio Grande, de..... de

Presidente

Secreiario
j-'

'
MembroN.,



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Frocesso n0 c23 i-91 OQDESPACHO

Designo para exercer a furn^ao de Relator (a) da mat6ria o (a) Vereador (a)

uLtX /

(K) Fica deferido, a pedido do Relator, o prazo do art.42, § 1°, do Regimento Interno. 
( ) Nao Requerido o prazo do art.42, § 1°, do Regimento Interno.

Deliberou a Comissao de:
(X) Enviar ao Consultor Juridico.
( ) Nao enviar ao Consultor Juridico.

de 200 1M.Rio Grande, p -f de

Presidente da Comissao

PARECER JURIDICO N°

( ) Em anexo
( i1) O presente projeto atende as normas Constitucionais, Juridicas, Regimentals e 

£ adequado a Tecnica Legislative, n

deRio Grande. de

suitor Juridico
V

D E S P A C HO

Na condi9&o de Relator (a):
( ) Acolho o parecer juridico por seus fundamentos.
( ) Deixo de acolher o parecer juridico pelas razoes em separado.
( ) O presente projeto atende as normas Constitucionais, Juridicas, Regimentais e

e adequado a Tecnica Legislativa.

Rio Grande, de '/j de 200 'j

-^P^ator(a)



Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Rio Grande, 30 de dezembro de 2009.Oficio n° 1291/09 
Proc. 2319/09

Ao Exmo. Sr.
Fabio de Oliveira Branco 
Prefeito Municipal 
Nesta

Senhor Prefeito,

Apraz-nos cumprimenta-lo, oportunidade em que encaminhamos a Vossa 
Excelencia, Projeto de Lei n° 132/09 em anexo, para sua devida apreciaqao, aprovado no dia de 
hoje.

Atenciosamente,
i

Ver. Delamar Correa MJrapalbeta 
Presidente0

ANEXO: Autoriza a PREVIRG a repassar o percentual concedido pelas Leis 6.698/09 e 
6.703/09 ao beneficio do Auxilio Doen^a.

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Fax: (53) 3231.1786 - Rio Grande - RS 
e-mail: cmrgracamara.riogrande.rs.gov.br site: www.camara.riogrande.rs.gov.br 

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

http://www.camara.riogrande.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO DE LEI

AUTORIZA A PREVIRG A 
REPASSAR O PERCENTUAL 
CONCEDIDO PELAS LEIS 
6.698/09 E 6.703/09 AO 
BENEFICIO DO AUXILIO 
DOENCA.

#

Art. 1° Autoriza a Previdencia do Rio Grande - PREVIRG a repassar o percentual de 8% 
(oito por cento) correspondente a revisao geral anual prevista no art. 37, X, da Constitu^ao Federal, 
concedida pelas Leis 6.698 e 6.703, de 02 de junho de 2009 aos servidores municipais que se 
encontravam em gozo de beneficio na data da vigencia das mencionadas leis, nos termos do art. 35 da 
Lei 6.500 de 28 de dezembro de 2007.

Art 2° As despesas decorrente desta Lei correrao por conta das dota9oes or9amentarias da 
Previdencia do Rio Grande - PREVIRG.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica9ao, gerando efeitos a contar de 1°
de julho de 2009.

ffcAMARA MUNICIPAL 

S DO RIO ORANDF

PRESipENTE

1

^5
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fCAMARA MUNICIPAL DO RIO GRAM*
£3<9Estado do Rio Grande do Sul PROCESSO N*

' R UBRICAJ FUlHASPREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
CIDADE HISTORICA

Rio GrandE
PATR1MONIO DO 

RIO GRANDE DO SUL

mlP R E F E I T O IGABINETE DO

MENSAGEM/829

Rio Grande, 15 de dezembro de 2009.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimenta-lo, oportunidade em que encaminhamos a essa Colenda Casa 
Legislativa o incluso Projeto de Lei n- 132 que AUTORIZA A PREVIRG A REPASSAR O 
PERCENTUAL CONCEDIDO PELAS LEIS 6.698/09 E 6.703/09 AO BENEFICIO DO AUXILIO 
DOENQA.

As Leis 6.698 e 6.703 de 02.06.2009 concederam reposi^ao salarial de 8% aos servidores 
municipais ativos, inativos e pensionistas.

A reposi^ao nao contempla expressamente o auxilio doen^a.
Nesta esteira, o servidor em gozo do beneficio previdenciario, ficou sem perceber qualquer 

reajuste em seu beneficio, mantendo seu poder aquisitivo estagnado, assim permanecendo durante todo o 
periodo de sua incapacidade laborativa, diferenciado do servidor ativo ou inativo contemplado com a melhoria 
salarial.

Ainda que, por ocasiao do calculo inicial do beneficio previdenciario, seja considerada 
mensalmente toda a remunera^ao do servidor, atualizando-a na forma disposta pelo Decreto Municipal 
10.058/2008, ato continue apurando-se a media resultante, o servidor ativo passa a deter condi^ao 
diferenciada, com o reposi^ao, diante do mesmo servidor em gozo de auxilio doen^a.

E um desequilibrio que se busca reparar. Necessaria portanto a extensao da reposi^ao ao 
servidor que estava sujeito ao beneficio previdenciario na data da vigencia das referias Leis, qual seja 
01.07.2009, como forma de reajustar seu beneficio nos mesmos moldes dos demais servidores.

A necessidade da aprova9ao legislativa, via projeto de lei, observa o principio da legalidade 
previsto no art. 37 caput da Constitui^ao Federal.

Por fim, em cumprimento ao art. 7Q da Lei Municipal 6.500/2007, o Conselho Deliberativo da 
Previrg, em reuniao ordinaria realizada em 09.09.2009 aprovou, por unanimidade a proposi^ao ora 
formalizada, conforme copia da Ata em anexo.

Sendo o que tinhamos para o momento.

leitosamenti
I

FABII0 DE O BRANCOI
-Rrefeitcl Muiiici l!

EXMO. SR. \
VER. DELAMAR CORREA MIRAPALHETA/ 
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 
NESTA
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Estado do Rio Grande do SulM
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CIDADE HISTORICA
Rio GrandE

PATRJMONIO DO 
RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NQ 132 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.

AUTORIZA A PREVIRG A 
REPASSAR O PERCENTUAL 
CONCEDIDO PELAS LEIS 
6.698/09 E 6.703/09 AO 
BENEFICIO DO AUXILIO 
DOENCA.

Art. 1Q Autoriza a Previdencia do Rio Grande - PREVIRG a repassar o percentual de 8% 
(oito por cento) correspondente a revisao geral anual prevista no art. 37, X, da Constitui^ao Federal, 
concedida pelas Leis 6.698 e 6.703, de 02 de junho de 2009 aos servidores municipais que se 
encontravam em gozo de beneficio na data da vigencia das mencionadas leis, nos termos do art. 35 da 
Lei 6.500 de 28 de dezembro de 2007.

Art 2- As despesas decorrente desta Lei correrao por conta das dotaqoes orqamentarias da 
Previdencia do Rio Grande - PREVIRG.

Art. 3Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publica^ao, gerando efeitos a contar de 1°
de julho de 2009.

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2009.

cc:/SMF/SMA/PREVIRG/PJ/CSCI/CMRG/DATC/Publica^ao


